Praça da Aclamação, S/N CNPJ 34.219.246/0001-70 Tel fax: (75) 3425-1018

E -mail: camaradacachoeira@hotmail.com CEP 44.300-000

PROJETO DE RESOLUÇÃO N°  /2024

Concede Título de Cidadão

Cachoeirano e dá outras

providências

A CÂMARA MUNICIPAL DA CACHOEIRA, ESTADO DA BAHIA, no uso

de suas atribuições legais e Regimentais:

RESOLVE

Art. I - Fica reconhecido Cidadão Honorário de Cachoeira, ilustríssimo Senhor

Rosemberg Evangelista Pinto, considerando os relevantes serviços prestados ao município

de Cachoeira, estado da Bahia.

Art. II - As despesas decorrentes da confecção e entrega do titulo, ocorrerá por

conta da dotação da Câmara municipal da Cachoeira - Bahia.

Art. III - Esta resolução entra em vigor na data de sua publicação.

Art. IV - Revogam-se as disposições em contrário.

JUSTIFICATIVA

O Título de Cidadania da Cidade da Cachoeira, Cidade Heróica e Monumento

Nacional instituído na estrutura do Poder Legislativo Municipal têm como finalidade

homenagear personalidades comprovadamente merecedoras.

       Sala das Sessões da Câmara Municipal da Cachoeira, 02 de Setembro de 2024.

Isnaldo Cordeiro da Silva

Vereador Autor

    Praça da Aclamação, S/N CNPJ 34.219.246/0001-70 Tel fax: (75) 3425-1018

E -mail: camaradacachoeira@hotmail.com CEP 44.300-000

Nascido na cidade de Itororó (BA) em 1956, Rosemberg Evangelista Pinto, de 68 anos, está no quarto

mandato como deputado estadual da Bahia, sempre pelo Partido dos Trabalhadores (PT). É formado

em Sociologia, pela UFBA e especialista em Ciência Política.

Veio morar em Salvador e no ano de 1971 concluiu o ensino médio, no Colégio Central da Bahia.

Nessa época, iniciou sua participação na vida política, liderando movimentos estudantis. Foi trabalhar

em Brasília, e retornou dois anos depois à capital baiana e à militância, atividade que nunca mais

deixaria.

No ano de 1979 foi aprovado em concurso, onde iniciou sua carreira na empresa Nitrofértil

(incorporada depois à Petrobras), lá trabalhou por 30 anos, chegando a ser gerente de comunicação da

região nordeste da unidade. A vida do hoje parlamentar iniciou como feirante na terra onde nasceu. Já

em Salvador, atuou como taxista.

Foi diretor sindical onde participou ativamente da valorização do Sindicato dos Petroleiros e dos

Químicos/Petroquímicos da Bahia; foi dirigente nacional da Federação Única dos Petroleiros (FUP) e

um dos articuladores, em 1995, do movimento contra a privatização da Petrobras, tramada pelo

governo tucano de FHC.

Um dos deputados estaduais mais atuantes do Parlamento baiano, Rosemberg atualmente é líder do

Governo / Maioria na Casa, desde 2019, função assumida no segundo mandato do ex-governador Rui

Costa (2019-2022) e renovada, em 2023, pelo novo governador Jerônimo Rodrigue. Já passou pela

presidência da Comissão de Constituição e Justiça da Casa (CCJ) - o mais importante colegiado da

Assembleia Legislativa da Bahia (Alba). Também é membro titular da Comissão de Educação, Cultura,

Ciência e Tecnologia e Serviço Público; além de integrar a Comissão de Direitos Humanos e

Segurança Pública (suplente), Comissão de Meio Ambiente, Seca e Recursos Hídricos (suplente) e

Comissão dos Direitos da Mulher (suplente).

Rosemberg é casado, pai de cinco filhas e avô de cinco netos.

	RESOLVE
	JUSTIFICATIVA
	Sala das Sessões da Câmara Municipal da Cachoeira, 02 de Setembro de 2024.